
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 
项目名称：  华设检测科技有限公司总部试验检测

基地项目 

建设单位（盖章）：华设检测科技有限公司 

编制日期：                 2025年 3月                                    

 

 

 
 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]

建设项目化学检测实验器皿及设备一道清洗废水以及涉及重金属的清洗废

水均作为废液处置，二道、三道清洗废水经调节+中和+混凝+沉淀+MBR+催化

氧化处理后接管至城东污水处理厂集中处理。 

根据建设单位提供资料，实验室清洗废水产生量为 6.14 t/a，主要污染物浓

度约为COD800mg/L、SS500mg/L、氨氮45mg/L、总氮70mg/L、总磷8mg/L。 

（二）废水污染源强核算结果及相关参数一览 

废水污染源强核算结果及相关参数一览见表 4-16。 

表 4-16 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工

序/

生

产

线 

污

染

源 

废水

量 

t/a 

污染物 

产生情况 治理措施 排放情况 
标准

浓度

限值 

mg/L 

排放

方式

及去

向 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 
工艺 

效率

（%） 

废水

量 

t/a 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

员

工

生

活 

生

活

污

水 

400 

COD 400 0.16 

化粪

池 

10 

400 

360 0.144 500 

 

城东

污水

处理

厂 

SS 200 0.08 10 180 0.072 400 

氨氮 25 0.01 / 25 0.01 45 

总氮 35 0.014 / 35 0.014 70 

总磷 4 0.0016 / 4 0.0016 8 

实

验 

物

理

检

测

废

水 

50.22 

COD 200 0.01 

三级

沉淀

池 

/ 

50.22 

200 0.01 500 

SS 800 0.0502 60 320 0.0161 400 

纯

水

制

备

弃

水 

2.14 

COD 50 0.0001 

/ 

/ 

2.14 

50 0.0001 500 

SS 50 0.0001 / 50 0.0001 400 

化

学
6.40 

COD 800 0.0051 调节+

中和+

75 
6.40 

200 0.0013 500 

SS 500 0.0032 60 200 0.0013 400 



91 

（三）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-17。 

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排

放 

去

向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放

口类

型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活

污水 

pH 

COD 

SS 

氨氮 

总氮 

总磷 

城

东

污

水

处

理

厂 

间

断 
TW001 

化粪

池 
化粪池 

DW001 
√是 

□否 

√企

业总

排 

□雨

水排

放 

□清

净下

水排

放 

□温

排水

排放 

□车

间或

车间

处理

设施

排放

口 

2 

物理

检测

废水 

COD 

SS 

间

断 
TW002 

三级

沉淀

池 

沉淀 

3 

纯水

制备

弃水 

COD 

SS 

间

断 
/ / / 

4 

化学

检测

实验

器皿

及设

备清

洗废

水 

pH 

COD 

SS 

氨氮 

总氮 

总磷 

间

断 
TW003 

实 验

室 污

水 处

理 设

施 

调节+

中和+

混凝+

沉淀
+MBR+

催化氧

化 

检

测

实

验

器

皿

及

设

备

清

洗

废

水 

氨氮 45 0.00029 混凝+

沉淀

+MBR+

催化

氧化

处理 

30 31.5 0.0002 45 

总氮 70 0.00045 30 49 0.00031 70 

总磷 8 0.00005 30 5.6 0.00004 8 

/ 

综

合

废

水 

458.76 

COD 381.9 0.1752 

/ / 458.76 

338.7 0.1554 

/ 

SS 290.4 0.1335 194.7 0.0895 

氨氮 22.33 0.01029 22.14 0.0102 

总氮 31.29 0.01445 30.99 0.01431 

总磷 3.57 0.00165 3.54 0.00164 



92 

表 4-18 废水间接排放口基本情况表 

注：括号外数值水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

（四）水污染源监测计划 

企业应根据排污口规范化设置要求，对本项目废水排放口主要水污染物进

行监测，在接管口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。 

企业应按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）相关要

求，开展废水污染源监测，废水污染源监测计划见表 4-19。 

表 4-19 废水污染源监测计划 

（五）废水污染治理设施可行性分析 

建设项目废水主要为生活污水、物理检测废水、纯水制备弃水以及化学检

测实验器皿及设备清洗废水。厂区实行雨污分流，雨水收集后排入区域雨水管

网。生活污水经化粪池预处理、物理检测废水经三级沉淀池处理，化学检测实

验器皿及设备清洗废水经实验室污水处理设施处理，与纯水制备弃水一起接管

至城东污水处理厂集中处理。 

（1）化粪池 

本项目生活污水经化粪池处理后接管至城东污水处理厂处理。化粪池是一

种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属

于初级的过渡性生活处理构筑物。废水中固化物（粪便等垃圾）在池底停留水

解，防止管道堵塞，上层水化物则通过管道流走。污水进入化粪池经过12~24h 

的沉淀，可去除部分悬浮物，污泥定期清掏外运。参考《村镇生活污染防治最

序

号 

排放口 

编号 

排放口地理位置 

废水 

排放量 

（万

t/a） 

排

放 

去

向 

排

放

口

类

型 

排

放 

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物 

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L） 

1 DW001 118.93037401 32.03348115 0.045876 

城

东

污

水

处

理

厂 

一

般

排

放

口 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定 

间

断，

不连

续 

城

东

污

水

处

理

厂 

pH 6～9 

悬浮

物 
5 

CODcr 30 

氨氮 1.5（3） 

总氮 15 

总磷 0.3 

排放口编号 排放口名称 污染物名称 监测设施 
手工监测采样

方法及个数 
手工监测频次 

DW001 污水接管口 

流量、pH、

COD、SS、氨

氮、总氮、总

磷 

手工 
瞬时采样至少

3 个瞬时样 
1 次/年 



93 

佳可行技术指南（试行）》，一般三格式化粪池对污染物的去除效率为COD：

40%~50%、SS：60%~70%、TN≤10%、TP≤20%，本项目化粪池对各污染物去

除率均不超过指南要求，项目生活污水经化粪池处理后，可对悬浮物有较大的

削减作用，对COD等也有一定的去除效果。建设项目生活污水产生量

1.809m3/d，依托园区化粪池，根据建设单位提供资料，园区化粪池处理规模

为20m3，有能力接纳本项目生活污水，因此，本项目生活污水处理工艺具有技

术可行性。 

（2）三级沉淀池 

本项目物理检测废水（物理检测实验室清洁废水）经三级沉淀池预处理后

接管城东污水处理厂处理。本项目三级沉淀池由集水池、沉淀过滤池及清水池

组成，主要用于去除废水中易于沉淀的泥灰，废水停留时间约30分钟，SS去除

效率可达60%。建设项目物理检测废水产生量0.2m3/d，设置的三级沉淀池为

5m3，有能力接纳本项目产生的物理检测废水。经三级沉淀池预处理后的物理

检测废水水质可达城东污水处理厂接管标准。 

（3）实验室污水处理设施 

建设单位采购型号为 SHINE-LAB-0200 一体化实验室污水处理设备。 

设计处理水量：2t/d 

主机尺寸：L1100*W700*H1900mm 

辅机尺寸：L1500*W800*1800mm 

功率：不大于 3KW 

设 计 进 水 水 质 ：COD≤800mg/l、SS≤800mg/l、 氨 氮≤45mg/l、 总 氮

≤70mg/l、总磷≤10mg/l、3<pH<11； 

设 计 出 水 水 质 ：COD≤500mg/l、SS≤400mg/l、 氨 氮≤45mg/l、 总 氮

≤70mg/l、总磷≤8mg/l、6<pH<9 

污水处理工艺如下图： 

 

图 4-3 实验室废水污水处理工艺流程图 

工艺流程介绍： 

①收集调节池主要起到储水缓冲平衡水量的作用，内置液位自控系统，

污水处理系统根据废水量自动定量将废水吸入主机内进行处理。 



94 

②酸碱中和，pH 值调节。由于实验室废水中含有酸、碱以及可能的无机

盐类物质， 需对废水进行酸碱中和处理。进污泵（两台，互备互用）将调节

池内的污水均匀的送入中和反应池，通过自动在线探测污水 pH 值并调节至 6-

9 之间。 

③混凝沉淀池是通过添加 PAC 混凝剂，在混凝剂的作用下，使废水中的

胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离除去的水处理法。 混凝法的

基本原理是在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，在废 水里形成胶团，

与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀可以有效除去无机

物及胶凝态有机物。 

④沉淀池出水进入 MBR 膜池，膜池内置 MBR 膜处理单元。生物反应器

（MBR）是膜分离技术和生物技术的有机结合。因为 MBR 膜的粒径为 0.1-

0.2um，其高效的固液分离能力可以超于其他过滤装置，使出水水质更好，悬

浮物和浊度接近于零，并可拦截细菌、大部分病毒等生物性污染物，处理后出

水可直接回用，出水水质要明显优于传统污水处理工艺。替代二沉池，实现污

泥浓缩，设备体积更小。 

⑥MBR 膜出水通过提升泵至氧化池，氧化池内置电化学催化反应器，可

以高效去除残余重金属、难降解有机物、微生物等有害成分。紫外辐射光

（UV）与氧化剂（O3 等） 结合的情况下从而形成更加强烈的氧化反应的系

统，在紫外辐射光的激发下，氧化剂光分解产生氧化能力更强的自由基（如羟

基自由基 OH.),OH 是比 O3 更强的氧化剂,可以有效去除有机物。 

本项目污水处理设施对主要污染物的去除效率见下表。 

表 4-20  污水处理设施主要污染物去除效率一览 

清洗废水主要污染物 COD SS 氨氮 总磷 总氮 

酸碱中和+

混凝沉淀 

进水 800 500 45 8 70 

出水 400 200 45 8 70 

去除率% 50 60 - - - 

MBR+电

化学氧化 

进水 400 200 45 8 70 

出水 200 200 31.5 5.6 49 

去除率% 50 - 30 30 30 

接管标准 / 500 400 45 8 70 

 

工程实例：根据《甘肃省地矿局一勘院实验室搬迁及扩建改造项目竣工环

境保护验收监测报告表》，该项目实验废水使用一体化废水处理系统处理，主

要处理工艺为“酸碱中和+絮凝沉淀+电化学氧化+活性炭吸附+MBR”，2023年

2 月 21 日和 2023 年 2 月 22 日废水监测结果表明，污水处理站出口废水中

COD、BOD5、SS、氨氮等污染物浓度可稳定达到接管标准，出口化学需氧量



95 

最大一次值 57.9mg/L、去除效率为 79.3~84.89%，悬浮物最大一次值 92mg/L、

去除效率为 56~74.82%,氨氮最大一次值 23.7mg/L、去除效率为 59.88~70.7%。

甘肃省地矿局一勘院实验室搬迁及扩建改造项目环评于 2020年 6月 8日取得天

水市生态环境局麦积分局批复（麦区环发[2020]56 号），并于 2023 年 7 月完成

自主竣工环境保护验收。该项目土壤无机检测、岩矿检测、岩矿鉴定、土工力

学试验、水质常规分析、稀土元素分析等实验产生的实验室废水经“酸碱中和

+絮凝沉淀+电化学氧化+活性炭吸附+MBR”工艺的一体化废水处理系统处

理，废水种类来源和处理工艺与建设项目相似，具有可类比性，本项目污水处

理设施对 COD、SS、氨氮等污染物的去除效率是可行的。 

本项目废水产生量为 6.4t/a，项目污水处理系统设计处理能力为 2t/d，实验

室清洗废水收集后每 1个月集中处理（每次处置量约 0.8t），污水处理系统有足

够处理能力处理产生的污水。 

（4）废水接管可行性分析 

南京江宁水务集团有限公司江宁城东污水处理厂。项目位于南京市江宁区

上坊河以南，沧麒西路以北，总建筑工程规模按近期 7.5万 m3/d 设计，远期 15 

万 m3/d 规划。项目总建筑面积 5608.83m2，采用改良 A2/O 工艺+沉淀池+反硝

化滤池为主体的三级处理工艺，污水经处理后达《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）IV 类标准，尾水排入中心河，进入运粮河。污水处理采用改

良 A2/O 工艺+沉淀池+反硝化滤池为主体的三级处理工艺，出水水质达《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准。江宁城东污水处理厂服务范围

包括：城北污水处理系统现状 9 号泵站近期调度 3 万 m3/d，远期调度 6.4 万

m3/d污水。进水主要为生活污水，工业污水所占比例较小，低于 10%。江宁城

东污水处理厂建设土建规模为 15 万 m3/d，设备安装规模为 7.5 万 m3/d，近期

再生水回用规模为 2.25 万 m3/d。本项目可实现 7.5 万 m3/d 的处理能力，可减

少废水污染物排放量，改善区域地表水环境，对环境具有正效益。江宁城东污

水处理厂废水处理工艺流程图见下图。 

 
 



96 

图 4-4  城东污水处理厂工艺流程图 

本项目生活污水经化粪池预处理、物理检测废水经三级沉淀池处理、化学

检测实验器皿及设备清洗废水经实验室污水处理设施处理，与纯水制备弃水一

起接入市政污水管网，进入江宁城东污水处理厂集中处理，综合废水因子接管

浓 度 ：COD338.7mg/L、SS194.7mg/L、TN30.99mg/L、NH3-N 22.14mg/L、

TP3.54mg/L，废水水质能够满足接管标准。 

建设项目完成后废水量约为 1.835m3/d，江宁城东污水处理厂现状处理量

及余量：根据江宁城东污水处理厂建设报告，近期处理污水 7.5 万 m3/d，远期

处理 15 万 m3/d。对其正常处理几乎没有冲击影响，所以江宁城东污水处理厂

完全可以接纳处理。 

本项目在江宁城东污水处理系统的服务范围内。本项目区域污水管网已建

成并接通至江宁城东污水处理厂，废水具备接管条件。 

综上所述，本项目废水从水量和水质分析，接入江宁城东污水处理厂可 

行。经采取以上措施，本项目废水排放达到要求，对周围水环境影响较小。 

（六）水污染物排放信息表 

建设项目废水污染物排放信息见表 4-21。 

表 4-21 建设项目废水污染物排放信息表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

排放浓度

（mg/L） 

日排放量

（t/d） 

年排放量

（t/a） 

1 DW001 

pH / / / 

COD 338.7 0.00062  0.1554 

SS 194.7 0.00036  0.0895 

氨氮 22.14 0.00004  0.0102 

总氮 30.99 0.00006  0.01431 

总磷 3.54 0.00001  0.00164 

建设项目排放口

合计 

pH / 

COD 0.1554 

SS 0.0895 

氨氮 0.0102 

总氮 0.01431 

总磷 0.00164 

（七）水环境影响分析结论 

项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目营运期生活污水经化粪池预处

理、物理检测废水经三级沉淀池处理、化学检测实验器皿及设备清洗废水经实

验室污水处理设施处理,与纯水制备弃水一起接管，接管水质均达《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标准后，通过市政污水管网接管至城东

污水处理厂处理，尾水排入运粮河。项目废水经预处理后满足城东污水处理厂



97 

接管标准的要求，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，项目废

水接管至城东污水处理厂处理是可行的。因此，项目对地表水环境的影响可接

受。 

三、噪声 

（一）污染源分析 

建设项目噪声源强调查清单见表 4-22。 



98 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4-22 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声源 

名称 
型号 

设

备